附件1：
装备中心〔2020〕5号
关于开展第二届中小学综合实践活动

课程资源征集活动的函

各省、自治区、直辖市教育厅（教委）装备处（中心、办、站、馆），新疆生产建设兵团教育局教育技术装备管理中心：
为进一步落实《中小学综合实践活动课程指导纲要》，持续加强中小学综合实践活动课程资源建设，推动综合实践活动课程向好向优发展，充分发挥综合实践活动课程在立德树人中的重要作用，经研究决定继续开展中小学综合实践活动课程资源征集活动。现将有关事项通知如下：

一、征集对象

承担综合实践活动课程实施的中小学、综合实践教育基地（以下简称“实践基地”）以及研学实践教育营地（以下简称“研学营地”）。

二、征集条件

1.综合实践活动课程资源为自主研发，体现“立德树人、实践育人”教育思想，以培养学生综合素质为导向，面向学生的真实生活和发展需要，主题应彰显学校（实践基地、研
学营地）的课程特色。

2.综合实践活动课程资源具有设计方案，并符合课程资源征集设计要素及要求（见附件）。

3.已参加2019年中小学综合实践活动课程资源征集的综合实践活动课程资源不可再次参加。

三、具体要求

1.综合实践活动课程资源以电子文件形式报送，请按课程类型投稿。课程类型分为装备课程资源、学校课程资源、基地课程资源、研学课程资源（见附件）；文档格式为doc、图片为jpg、视频为mp4。

2.请登录综合实践活动云平台（www.zhsjhdyun.com），点击右上角“投稿”，按要求上传综合实践活动课程资源。

3.中小学、实践基地及研学营地于2020年5月31日前通过云平台提交文件；省级装备管理部门于2020年6月30日前完成本地课程资源初步审核，数量一般不超过200件，未通过审核的给予回复；教育部教育装备研究与发展中心于2020年7月31日前将组织专家集中审核，并确定入选资源；入选课程资源将总结推广，作者将获得证明材料。
联系人及电话：袁勤 010-62514757

附件：课程资源征集设计要素及要求

教育部教育装备研究与发展中心
                          2020年3月16日

附件：

课程资源征集设计要素及要求
参与征集的课程资源可为单课时主题活动，但提倡多课时系列主题活动。课程资源设计方案应包含以下内容：

一、主题名称

主题命名时，不建议以一类教育命名一个主题名称，如3D打印、消防教育、安全教育等。主题名称应包含较为明确的行为动词，能准确表达学生主要实践行为。

二、课程类型

课程资源类型包括装备课程资源、学校课程资源、基地课程资源、研学课程资源，投稿应明确类型。其中，装备课程资源指对教学装备依赖性较强，必须依托特定装备开展的课程资源；学校课程资源指在中小学开展的课程资源；基地课程资源指在实践基地开展的课程资源；研学课程资源指在研学营地开展的课程资源。

三、适用年级

注明课程资源设计方案适用的年级。

四、主题说明

主题说明包括主题目的、学习内容、活动方式（考察探究、社会服务、设计制作、职业体验）、相关学科认知背景，及在教学设计上的重大突破和亮点。

五、主题目标

主题目标围绕四类目标维度（价值体认、责任担当、问题解决、创意物化），具有可测量性，与主题评价有对应关系，与教学环节有明确逻辑关系。

六、实施条件

列举主题活动设计需要的特别环节和专用设备。通用条件不用列举，如黑板、课桌、教学设计、教学课件等。

七、教学设计

教学设计含主题结构与学习过程。主题结构呈现主题活动各阶段主要内容、教学重点、具体做法、与目标匹配的评价设计、建议课时等。学习过程具有可操作性，忌大段事实性描述，忌大段描述师生对话；关注学生活动过程设计、教师指导要点设计。
八、学习资源

提供活动设计所需要的图片、方法引导、相关知识链接、学习单、教学课件等。